nova versione (Q. post ep. 77). CI. *Anatolii CP. ad S. Leonem* antea inedita.

(b) CX. *Marciani Aug. ad S. Leonem* (Q. post ep. 88).

(c) CXXXII. *Anatolii CP. ad S. Leonem* (Q. post ep. 105). CXXXIII. *Proterii Alexandrini ad S. Leonem* (Q. post ep. 103).

pantur, exspectat, nos equidem lubenter de manu scriptorum sermonum ac epistolarum Leonis vicissitudinibus, in quantum ad editionum notitiam collustrandam facerent, ex Balleriniis delibata hoc loco inseruissimus, si quam illi diuturno labore et indefesso studio pararat doctrinam tam facili negotio et paucis verbis sine totius dispendio complecti licuisset, neque consultius videretur, universa illorum hac in re observata summam et stylo quantum licet contractiori huic de Leonis scriptis et editionibus commentario appendere; id quod aptius tamen in sequentibus fiet, ubi de codicibus ab editoribus præcipuis consultis sermo institui debet. Ablegatis itaque eodem qui instrui capiunt lectoribus, ad Operum pontificis hujus, ex quo typis mandari cõperunt, fortunam more nostro enarrandam progrediamur.

Prima itaque edendorum scriptorum Leonis auspicia dedit *Joannes Andreas* episcopus *Aleriensis* in *Sermonibus Romæ per Conr. Sæynheim et Ant. Pannarts* a. 1470 impressis, quos eodem aut sequenti anno ibidem, sed sine loci ætate anni mentione recudit *Ulricus Han*, paulo post *Veneti* typographi 1482, 1485 et 1505, et *Joannes Parvus Parisiis* 1515, alique, qui latere quam nomen profiteri maluerunt, quamquam ex innominatis editionibus illæ quas in sequenti indice a. 1475, et numero II prænotavimus, paupis ab archetypo *Aleriensis* recedant, una autem num. III (IV) insignita plane diversa esse videatur. Per idem tempus varii Leonis sermones in diversis *Homiliarii doctorum* editionibus vulgari consueverunt. Sed *Epistolas* primus *Jacobus Merlinus* doctor theologiæ *Parisiensis* protulit in *Collectione conciliorum et epistolarum pontificiarum Parisiis* a. 1524, repetiit ibidem a. 1530 et 1535. Quem mox secutus est *Sichardus* edita alia *quinquaginta epistolarum* collectione ad calcem *Clementis Romani* a. 1536, recusa *Parisiis* 1568. Jam vero *Petrus Crabbeus* *Mechliniensis* de ordinandis epistolis sollicitus fuit, epistolasque a *Merlino* editas ad consulum *ac mensium debitum ordinem constitutas* inseruit *Collectioni conciliorum Coloniae* a. 1538, paratæ et recusæ a. 1551. *Petrus* autem *Canisius* *Noviomagensis*, clericus tunc *Coloniensis* diocesis, qui postea societati *Jesu* nomen dedit, primum in conjungendo utroque scriptorum genere experimentum cepit, *epistolasque et sermones* duobus tomis *Coloniae* a. 1546 et 47 imprimi curavit. Hunc exceperunt *Laurentius Surius*

A *Vitarum sanctorum* editione post celebrior, qui eadem *Leonis Opera* ad mss. exemplaria correctæ et castigatæ edidit *Coloniae* a. 1561, iterumque a. 1569, nec non epistolas Leonis concillis a se editis inseruit, sicuti sermones aliquot cum *Homiliarii doctorum* a se aucto denuo repræsentavit; quibuscum pari gressu incedit *Canonicorum Reg. S. Martini Lovaniensis* editio e mss. iisdem codicibus emendata, *Lovanii* a. 1575-77, et iterum *Antwerpiae* 1583. Interea *Epistolæ Leonis* aliquod incrementum ceperunt ex *Collectione epistolarum decretalium* card. *Antonii Carasæ* quæ *Romæ* a. 1591, curante *Antonio de Aquino*, magna cum pompa prodiiit, nec non *Cæsaris Baronii Annalibus* a. 1566, et *Gerardi Vossii*, *Tungrensis* præpositi *Miscellaneis Patrum*, *Operibus Gregorii Thaumaturgi Moguntiae* a. 1604 adjectis; quæ omnia fere complectitur ordine justo disposita *Collectio conciliorum Severini Bini* a. 1606, iterumque et tertio deinde *Coloniae et Parisiis* emissa. *Epistolas* etiam ad *Eclesiam Gallicanam* pertinentes ad mss. codices emendatas et unius accessione auctas dedit *Jac. Sirmundus* in *Conciliis Galliae* a. 1629. At *Vossius* ille, qui loco laudato epistolas e codd. mss. *Vaticanis* et card. *Sirleti* proposuit, integram *Operum Leonis* editionem e mss. eductam et illustratam meditabatur apud *Michaelem Sonnum* *Parisiensem* bibliopolam prodituram, de qua non semel in aliis lucubrationibus mentionem et promissa fecit (a). Sed hæc exspectatio morte viri (a. 1609) irrita facta Leonis studiosos aliam spem inchoare jussit, quæ iterato tamen concidit. Nam cum *Parisienses* quidam bibliopolæ instituisent *Leonis M. Opera* una cum *Maximo Taurinensi*, *Petro Chysologo* aliisque, in primis homiliarum auctoribus, quorum numerus sensim auctus est, privato consilio excudere, post plures eorum editiones a. 1614, 1618, 1623, in quibus *Lovaniensis* tantum non simpliciter recusa, sed tribus sermonibus ex veteri ms. *Nicolai Fabri* codice aucta fuit, tandem cura hæc ad *Theophilum Raynaudum* magni nominis theologum pervenit, qui *Heptadem* horum scriptorum complevit, in eaque Leonis in primis *Opera* ad germanam sententiam revocare studuit. Prædiit hæc ejus editio *Parisiis* a. 1633, de quoque prelo subjecta est annis (1651) 1661 et 1671. Sed cum non tam varietate codicum typis editorum et mss. antiquorum fide quam ingenio suo et doctrina niteretur, provinciam ab eo inchoatam suscepit

(a) Ad calcem *Operum S. Ephrem*, nec non in notis ad tr. *Leonis contra Eutychem* in laudatis *Miscellaneis* vulgatum, ubi observata sua in recognitione *Leonina* et ad marginem *Epistolarum* annotata excitat. Adde *Nic. Fabrum* in epistola ad eundem (in *Opusculis Fabri* p. 113, 114), qua se audisse testatur *Michaelem Sonnum Parisiensem typographum exspectare quem citius ipsius Operum S. Leonis* editionem. Ac sane *Joannes Baptistia Marus* natus erat editionem *Sermonum Leonis*, in cujus marginibus *Gerardus Vossius* variantes lectiones notaverat, quibus ipse quoque usus est; et *Ballerinii* (in præf. ad *Sermones Leonis* pag. 81) suspicantur, codicem *Operum S. Leonis collatum a Francisco Pegna cum Romanarum bi-*

bliothecarum mss. codicibus, quem *Quesnellus* (in fine præf. gen.) olim post *Pegnæ* mortem apud *Marium Sancti Angeli* canonicum vidisse scribit *Emericum Bigotium*, *Vossianum* fuisse. Ostendunt enim laudatum *Marium* nullum alium esse quam *Joannem Baptistam Marum*, quem alibi *Quesnellus* diserte *S. Angeli in foro Piscium* canonicum appellat, quemque codicem *Leonis* a *Vossio* variis mss. librorum lectionibus notatum penes se habuisse dictum est. Errore itaque *Bigotii* factum esse volunt, ut, quod *Vossio* esset adjudicandum, *Pegnæ* tribueretur, eo quod *Vossii* codex in hujus manus venisset, antequam in *Mari* bibliothecam transiret.

Joannes Baptista Marus canonicus Romanus, editis a. 1664 quibusdam Augustini sermonibus ex mss. Vaticanis et Barberinis, iterumque ex Vat. codice Desiderii Casinensis abbatis, postea Victoris III dialogis, et a. 1633 Petri diaconi de viris illustribus Casinensibus opusculo, notus. Et sermones quidem, codicibus mss. Vaticanis et basilicæ S. Petri, item aliis et Vossii variantibus suffultus, absolvit, sed mors repentina totum opus e manibus excussit, *Sermonumque ad plurium mss. fidem restitutorum* volumen per fratrem ejus cardinali *Michaeli Angelo Riccio* traditum, totum, præter præfationem, oblivione est sepultum.

Hactenus igitur virorum doctorum in Leone M. restituendo studium processerat. Nihil enim refert in hoc generali editionum censu commemorare varias impressiones *Epistolæ ad Flavianum* per plura diversi consilii opera hoc et superiori sæculo factas, aut *Sermones in Bibliothecis Patrum et Concionatoria* insertos, aut *Epistolas in conciliorum collectionibus* ex superioribus editionibus iterum descriptas. Illa autem respicientes fateri cogimur magnas quidem a prima inde Sermonum editione variis occasionibus Operum Leonis accessiones factas esse, sed quod textus emendationem atque explicationem attinet, virorum eruditorum studia atque ingenium, non quidem culpa omnium, ut vidimus, admodum desiderari. Sed quod per duo integra sæcula frustra expectatum fuerat, dummodo ingenia copiis, quibus Leonis editor necesse instructus esse debebat, modo copiarum ingenii defuerant, id unus subito, absque speciosa significatione, præstitit PASCASIUS QUESNELLUS, a quo tota editionum Leonis historia nova quasi auspicia capit.

Quesnellus enim insigni copia codicum mss., maxime Gallicanorum, qui, paucis exceptis, a nemine antea adhibiti fuerant, tam Sermones quam Epistolas innumeris in locis castigavit, novis auxit, nova ratione digessit ac disposuit, varietatisque lectione ubere, notis, amplioribus observationibus, dissertationibus doctissimis, variarumque et cum Leonis gestis remotius subinde conjunctarum rerum tractatione abundantibus adeo nobilitavit, ut qui modo tam jejune habitus fuerat, auctor jam ac causa novæ eruditionis, multarumque ac sane tum gravissimarum questionum atque disputationum fieret. Prodiit *Quesnelliana* editio 1675 Parisiis, quaternis, duobus splendidis voluminibus; sed non citius omnium admirationem atque acclamationes, quam severam pontificis Romani animadversionem in se excitavit. Nam cum novus editor liberius de nonnullis tam fidei quam disciplinæ veteris Ecclesiæ capitibus disseruis-

(a) *Cacciarri* verba sunt, ex præf. t. I, pag. 3, ubi apostolicam sedem divino Spiritu ductam, ac suorum filiorum pietati ac saluti præcaventem hanc sanctionem sanxisse ait. Quod si recte ab eo statuitum fuit, non potuit non a malo quopiam spiritu profecta esse sacræ facultatis theologicæ Parisiensis censura (d. 14 mensis Junii 1670), qua nihil se in hac editione nactus esse profiterentur isti theologi, quod

set, præcipueque pontificis Romani auctoritatem in multis usurpatam ostendere atque testimoniis consensuque tum Leonis sententiarum, tum aliorum scriptorum demonstrare ausus esset, sacræ inquisitionis vindictam effugere non potuit, sed anathemate percussus fuit in decreto anno 1676, tertio kalendas Maias proposito, omnibusque Ecclesiæ catholicæ filiis, ne novas, peregrinas atque venenatas doctrinas imbiberent (a), sub eadem anathematum poena depravatorum a Quesnello Operum Leonis lectione interdictum, omniaque ejus in Leonem annotata disputataque in prohibitorum indicem (b) relata sunt. Sed cum bene esset perspectum in Romana curia omnem humanam naturam pronam esse in vetitum, facileque sentiebant hac sua obvallatione non posse ab omnium animis tam perniciosarum opinionum contagionem arceri ac defendi, remedium infectis exoptabant, quod omnem veneni vel imprudenter vel ex prava appetentia hausti vim statim retunderet et penitus exstingeret, editionem *Anti-Quesnellianam*. Nec sane vana ista sollicitudo fuit. Tot enim lectores atque amatores nova hæc editio invenit, ut anno hujus sæculi ultimo iterum typis tradi posset; id quod *Lugduni* forma maxima factum est; atque *Quesnellus* tam parum respicit, ut nihil ex omnibus quæ tantopere Romanæ selli displicuisse cognoverat, in *Lugdunensi* editione tolleret aut retractaret. Contra desiderio isti novæ editionis Leoninæ tardius satisfactum fuit. Non defuerunt quidem homines eruditi, qui imponi sibi hoc onus paterentur, aut sponte illud subirent; et erat utique quod causæ pondus addere et honoris cupidos invitare poterat, desiderata a nonnullis viris doctis in *Quesnelli* emendationibus cura vel etiam ingenuitas, et ex altera parte codicum Romanorum et quasi archetyporum ostentatio, unde *Leo* purior educi posse videbatur. Sed sive quod minus alii pensitassent cum suis viribus, aut in profligando opere difficultatibus obrepti destitissent, aut alio quovis impedimento spes certissimam identidem evanuerunt. Interea privato bibliopolarum aliquot *Venetorum* instituto, *Augustini Savioli* a. 1741, et *Andree Poletti* a. 1748 Leonis Opera juxta *Quesnellianam* editionem, additis plus minus ex notis et dissertationibus ejus recusa et cito distracta sunt. Post eos *Petrus Thomas Cacciarrius*, carmelita, theologicæ polemicæ in collegio Romano de Propaganda Fide lector, novam, ad codices mss. Romanos potissimum formatam et *Quesnello* oppositam, Romæ, tribus voluminibus in-folio, quorum primum *Exercitationes in Leonem*, reliqua duo opera ipsa complectuntur, a. 1751, 1753 et 1755, protrudit. Sed licet non decissent ipsi quotquot exoptari poterant manuscripto-

dogmatibus revelatis sit contrarium, moribus Christianis repugnans et a disciplina Ecclesiæ universæ alienum; e contrario probatur editoris fortitudinem, quæ Ecclesiæ Gallicanæ splendorem, Gallicanorum præsitulum innocentiam et veras Ecclesiæ Gallicæ libertates animas ex occasione propugnaverit.

(b) Anni 1682, pag. 277.

rum librorum copia, sola voluntate tamen, aut adu-
cia in vires ipsi non satis cognitae, efficere non po-
tuit quod propositum, et vero insolentius promissum
erat. Quo evenit sane ut cum eodem pene tempore
praestantissima BALEAMONUM opera Venetiis 1753-
54-57 prodissent, omnis ejus labor obscurari et ob-
livione neglectari inciperet, nec iis quidem quae recens
ex codicibus Vaticanis et Ratisbonensibus protulit,
scilicet quod eadem omnia et aliquanto plura apud
Ballerinos etiam deprehenderentur, gratiam ab eru-
ditis inire possent. Quippe Ballerini optimorum co-
dicum mas. abundantia et peritia, usu criticae, ac-
curata doctrina ejusque commoda distributione, nec
non totius methodo talem Leonis Operum editionem
perfecerunt, quali post Constantii Epistolae pontifi-
cum Romanorum nullus ex omnibus Latinis scriptori-
bus ecclesiasticis gavisus fuit; ne taceam Romanae
curiae votis cumulate esse satisfactura, nec Benedi-
ctum XIV mandati sui ponitum debuisse, quo tales
haec negotio viros optavit, in quibus dubitare pos-
sis majore doctrina atque dexteritas, an officiositas
et studium erga sedem Romanam fuerit; quamquam
aliter affecti haud paucis in sententia ab iis jure suo
dimidebunt.

Jam itaque omnis satorum series scriptorum Leo-
nis, ex quo prelo committi coeperunt, duabus con-
versionibus, quarum altera in Quesnello orditur,
altera a Balleriniis progreditur, constat. Posterior
priori utique in omnibus quae ad tractationem scri-
ptoris pertinent, longissime praestat, modo ne obli-
vicaris Quesnellum suo specimine Balleriniis et om-
nibus omnino qui post eum ad retractandas scripto-
rum ecclesiasticorum editiones accesserunt, exem-
plum longe illustrissimum praevisse. Sequuntur
editionum singularum Leonis aequales.

SAECULO XV.

1470. Romae per Conr. Sweynheym et Arn. Pan-
naria, in-fol. S. Leonis papae Sermones et Epistolae
ex recognitione et cum praefatione Jo. Andreae ad Pau-
lum II. In eade :

Aspicis illustras, etc.

M. CCCC. LXX.

Completitur hoc volumen Sermones 92, Epistolas
vero 5, quarum prima ad Flavianum episcopum Con-
stantinop. inserta est inter Sermones post decimum
seximum, reliquae 4, nempe 1^o ad Maximum episc. An-
tiochanum, 2^o ad Anatolium episc. CP., 3^o et 4^o ad
Leonem Augustum, post absolutos Sermones et tra-
ctatum ejusdem auctoris contra heresim Eutychetis,
quam Romae in basilica S. Anastasii habuit, quique
proxime Sermonibus succedit, adjiciuntur. Finem
operi imponunt ad epistolae ultimae argumentum per-
tinentia Symbolum Nicaenum et testimonia excerpta de
libris catholicorum Patrum a Leone papa collecta Leo-
nisque imperatori directa, quod Dominus noster Jesus
Christus verus sit Deus et verus homo. Cuncta vero

A haec Sermonibus subjuncta, non excluso tractatu con-
tra Eutychetem, foliis 14 constant. Ab initio occurrunt,
tribus foliis, Jo. Aleriensis praefatio ad Paulum
II, et Rubricae totius operis per ordinem.

Haec fere de prima Leonis editione tradidit Audif-
fredus in libro saepius nobis laudato p. 47, dicitur-
que ut plurimum convenire deprehendimus habitum
alterius editionis ex hac expressae, quam statim com-
memorabimus. Hujus vero jam ante Audifredum
mentionem injecerat P. Xav. Lairi in specimine hist-
typogr. Rom., etc., p. 153, ab illo pro more et con-
silio libri sui ob leviuscula aliquot παραρρήματα acerbe
castigatus. Exhibent eam Catalogi bibliothecarum
Smithianae p. 265, ducis de la Val. t. I, p. 178, Nic.
Rossii, p. 47, Crevennae novissim. (in-8^o) t. I, p.
112, pluraque in Italia exemplaria evoluit Audifre-
dus, ut adeo mirum sit qui fieri potuerit ut cardinali
Quirino ea non innotesceret, quippe qui in Appendice
ad Pauli II Vitam, de optimis edit. Rom., dum
Aleriensis praefationem ex ed. Florentina recudi cu-
rat, Mattarii de hac editione testimonium in du-
bium vocavit. Aliter se res habet cum editione Colo-
niensi 1470 in-fol., quam idem Mattarius t. I, part.
I, p. 298, addito testimonio Catalogi bibl. Noriberg.
Sauberti, p. 118, laudat, quam nulli umquam biblio-
grapho visam novi.

Sine anno, loco et typogr. (Romae per Uhr. Han.)
in-fol. B. Leonis Sermones, etc., descriptione totius
praecedenti per omnia similis. Character Udaticum
Gallum prodit, eo quem in Quintiliano excudendo
usus est plane conformis. Quam P. Lairii assertio-
nem nos comparatione utriusque exemplaris veram
deprehendimus. In utroque etiam libro paginae lineas
35 comprehendunt, sed hoc differunt quod in Leone
tituli sermonum maximam partem (a) litteris unci-
libus exscripti sint, in Quintiliano contra omnino
desint. Quod si igitur recte ad Ulricum Han. refer-
tur hic typus, verisimile est quam maxime, vel eo-
dem anno, vel sub initium sequentis statim ab eo
fuisse elaboratum, quia ita invicem affectos novimus
Romanos hosce typographos, ut si quid novi alter
protulisset, alter exemplo prelo idem subjiceret.
Praeter Lairium, Audifredum et Quirinum, qui omnes
oculis hanc editionem usurparunt, laudant eandem
Catal. bibl. Bunav. p. 162, ducis de la Val. p. 179,
Nic. Rossii p. 47, Pinell. t. I, p. 103. Nostrum
exemplum jam notum fecit Hambergerus in Zuverl.
Nachr. t. III, p. 203, qui tamen principem statuit,
ut nuper etiam in Pinell. Cat. Morellus, quo jure,
nescio.

(1475.) Sine loco et typographo, in fol. S. Leonis
Sermones. Ab initio: Liber Sermonum sancti Leonis
primi papae, doctoris floridissimi ac eloquentissimi
incipit feliciter; deinde eadem linea: Sermo primus
de ordinatione sua in pontificem; in fine: Expliciunt
sermones Leonis papae.